',.",7 -t .i;;,;'r;,rr'- r.,_. 1.,{;l:.-
cPrefeitura fuíunictpaf fe Lawas [o Su[

Ça\inete lo Çkefeito

'
Lr'* ü:i

qu'e Ce[ 94.eza, 373 - Centro - CEQ 9739(1 000

ta'uia\ ds Sut - No Çraníe ío .Çu[.

Ç:one: 55 3282 -1214 - ÇaK 55 3282 -1267

Lavras do Sul, 1B de novembro de 2022

Ofício no 39412022-GP
Assunto: Encaminha Projeto de Lei 09012022

A Sua Excelência a Senhor
Luis Augusto Bitencourt
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
N/C

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação de V. Exu e dos dignos Vereadores
que compÕem essa Casa Legislativa o Projeto de Lei no 09012022 Projeto de
!ei 08912022 Concede vale alimentação natalino aos funcionários
estatutários e comissionados do Município de Lavras do Sul e da
Fundação Médica Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa, no ano de 2022.

Certos de estamos juntos construindo uma Lavras do Sul melhor
para todos os Lavrense, desde já agradecemos sua atenção.

Pedido de Urgência.

Cordialmente

s

refeito

P tura M ici lde Lavras o
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n." O5 - Lavras do Sul

Fone: 55 3252 -t229 - Fa< : 55 3282 -t267
E-mail: ad.m.lavrasdosul@gmail' com

CeP:97390- O00

PROJETO DE LEr N" O9O/2022

Concede vale alimentação natalina aos

funcionários estatutários e comissionados
do MunicíPio de Lavras do Sul e da

Fundação Médico Hospitalar Dr' Honor
Teixeira da Costa, no ano de 2O22.

AÍt. 10 Concede Vale Alimentação natalino ao funcionalismo Público

da prefeitura Municipal de Lavras do Sul/RS - Funcionários Estatutários e

Comissionados, Secretários Municipais, Assessores e Sub Prefeito, no valor de R$

2gg,OO (duzentos e noventa e nove reais), 23 (vinte e três) vales alimentação no ano

de 2022.

Art. 2o O vale alimentação natalino instituído por esta Lei, será
pago no ano de 2022, no valor R$ R$ 299,00 (duzentos e noventa e nove reais), até
o dia 20 de Dezembro.

Art. 30 As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta da
seguinte unidade orçamentária :

02.01 GABINETE DO PREFEITO
MANUTENÇÃO GABINETE PREFEITO
04.L22.0200 2.00s
3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

APOIO AO CONSELHO TUTELAR
08.243.0202. 2.022
3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

CENTRAL DE CONTROLE INTERNO
MANUTENçÃO CrrurRAL DE CONT
04.124.0200 2.006
3.3,90.46 - Auxítio Alimentação

03.01 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
MANUT SEC PI.ANEJAMENTO
04.12t.0200 2.018
3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

j

I

Prefe itura Municipal de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n." 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 3282 -t229 - Fax : 55 3282 -L267
E-mail: adm. lavrasdosul@gmail. com

Cep:97390- 000

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
MANUTENÇÃO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO
04.t22.0200 2.010
3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

GASTOS GERAIS DA ADMININSTRAÇÃO
DESPESAS CONVENIOS ESTADOS
04.L22.0200 2.0L4
3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

05.02 SEC RETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FMAS _ FUNDO MUNJCJPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.122.0202 2.LLB
3,3.90.46 - Auxílio Alimentação

MANUTENÇÃO DO CRAS
08.122.0202 2.124
3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

MANUTENÇÃO DO CBEM
08.243.0203 2.t28
3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

06.01 SECRETARTA DE FrNANÇAS
MANUTENçÃO ON SEC FINANÕAS
04,123,0200 2.036
3.3.90.46 - Auxílio Atimentação

07.OL SECRETARIA DE OBRAS E TRANSPORTES
MANUT ATIV SEC OBRAS E TRANSPORTES
04.722,0206 2.039
3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

MANUT SERV COLETA RESÍDUOS
15.452.0206 2.047
3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

OB.O1 SUB PREFEITURA
MANUT SUBPREFEITURA
04.t22.0200 2.017
3,3.90.46 - Auxítio Atimentação

\

Prefeitura Munici de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n.o 05 - Lavras do Sul
Fone: 55 3282 -L229 - Fax : 55 3282 -L267

E_mail: adm. lavrasdosul@gmail. com
Cep: 97390- OOO

09.01 SECRETRARTA DE EDUCAÇÃO
MANUT SEC EDUCAÇAO

12.722.0208 2.056
3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

MANUT ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0208 2.057
3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

MANUT ENSINO FUNDAMENTAL
12.36t.0208 2.057
3.3,90.46 - Auxílio Alimentação

MANUT TRANSPORTE ENSINO FUNDAMENTAL
L2.36L.0220 2.060
3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

MANUT CHECHE MUNICIPAL
12.36s.0207 2.0s1
3.3,90.46 - Auxílio Alimentação

MANUT ENSINO PRE ESCOLAR
12.36s.0209 2.049
3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

MANUT FROTA CRECHE
12.365.0220 2.050
3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

10.01 SECRETARIA DE SAÚDE
MANUT SEC SAÚDE
L0.t22.213 2.082
3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

Prso DA ATENÇÃO sÁSrCn
10.301.0225 2085
3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

PROGRAMA AGENTE COMUNITARIOS
10.301.02022s 2089
3,3.90.46 - Auxílio Alimentação

J

P itu Muni i I do
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n." 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 3282 -1229-Fax: 55 3282 -t267

E-mail: adm.lavrasdos ulr@gmatl.com
Cep 97390- 000

MANUTENÇÃo BASICA À snÚoe
10.301.0225 2103
3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

MANUTENÇÃO TNNruSPORTE DE PACIENTES

10.301.022s 2L33
3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

MANUTENÇÃO nÇÕrs DE SUPORTE BASICO

10,302.0228 2094
3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VIGIúNCIA
10.305.0226 2088
3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

7L,02 SECRETARIA DE TURISMO, INDUST, COMÉRCIO, CULTURA E ESPORTES

MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TURISMO
23.69s.02t4 2100
3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

LL,O2 CULTURA
MANUTENçÃO OA CASA DE CULTURA
13.391.02tL2078
3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

11.03 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO E DO LAZER

MANUTEN#O On ASSESSORTA DE ESPORTES
27.8L2.0212 2080
3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

12.07 SECRETARTA DO MEIO RURAL E FOMENTO ECONÔMrCO MANUTENSO
SECRETARIA MEIO RURAL E FOMENTO ECONÔMICO
20.606.0215 2105
3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

13.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
MANUTENçÃO ON SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
18.541.02t6 2tL3
3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

Prefeitura Municipal de s do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n.o 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 3282 -L229 - Fax : 55 3282 -1267
E-mail: adm. lavrasdosul@gmail. com

Cep:97390- 000

01.15 FUNDAÇÃO wÉOICO HOSPTTALAR DR. HONOR TETXETRA DA COSTA
MANUTENÇAO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA FMHHTC

MANUTENçÃO ONS ATIVIDADES DA FMHHTC . ASPS
3.3.90.46 - AuxílÍo Alimentação

Art. 40 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçã0.

Lavras do Sul, 16 de Nove de 2022.

unicipal

Prefeitura Municipal de do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n." 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 3282 '1229 - Fax : 55 3282 -1267
E-mail: adm. lavrasdosul@gmail. com

Cep 97390- 000

EXPOSIÇÃO »B MOTIVOS

Ao cumprimentar Vossa Excelência cordialmente, Excelentíssimo

Senhor Presidente.
Os Funcionários Municipais da Prefeitura Municipal de Lavras do Sul

e da Fundação Médica Hospitalar Dr. Honor T. da Costa, exercem trabalho
fundamental do município, através da dedicação diária para melhor atender os

anseios da comunidade.
A presente Lei concede o Vale Alimentação Natalino aos

funcionários Estatutários e Comissionados, Secretários, Assessores e Sub Prefeito,
que será pago até o dia 20 do mês de dezembro de 2022.

Com a presente propositura o Poder Público deste Município busca

estabelecer uma política de valorização de seus seryidores, de forma que o presente
Projeto de Lei concedendo o vale natalino é uma das ações voltadas à essa política.

Além da valoração do quadro pessoal do Município é importante
considerar que a concessão do benefício se traduz em estimulo aos
seruidores/beneficiários, visto que se configura no aumento, ainda que em pequena
proporção, de sua renda, o que para a grande maioria de nossos seruidores é muito
significativo e de necessidade indiscutível, o vale-natalino tem por meta proporcionar
uma maior interação entre servidores num momento de reconhecimento pelo seu
trabalho e congraçamento nas festividades natalinas, e uma cefta maneira
movimentar a economia municipal através das compras crescentes do mês de
confraternizações natalinas, beneflciando centenas de trabalhadores no município.

Solicitamos que esse projeto de Leí seja apreciado e votado em
regime de urgência.

Afonso
ministração Municipal

Prefeitura Municipal de do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n.o 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 3282 -1'229 - Fa>< : 55 3282 -1267
E-mail : adm. lavrasdosul@gmail. com

Cep: 97390- 000

JUSTIFICATIVA

Com a presente propositura o Poder Público deste Município

busca estabelecer uma política de valorização de seus seruidores, de forma que o
presente Projeto de Lei concedendo o vale natalino é uma das ações voltadas à essa

política.
Além da valoração do quadro pessoal do Município é

importante considerar que a concessão do benefício se traduz em estimulo aos

servidores/beneficiários, visto que se configura no aumento, ainda que em pequena

proporção, de sua renda, o que para a grande maioria de nossos servidores é muito
significativo e de necessidade indiscutível, o vale-natalino tem por meta proporcionar
uma maior interação entre servidores num momento de reconhecimento pelo seu

trabalho e congraçamento nas festividades natalinas, e uma cefta maneira
movimentar a economia municipal através das compras crescentes do mês de
confraternizações natal inas, beneficiando centenas de trabal hadores no município.

istração Municipaln

17t11t22
2022

34 ANO: 2022

DATA DA ELABORAÇÃO DA ESTIMATIVA DE IMPACTO:
EXERCíC|O EM QUE A AçÃO ENTRARÁ EM VTGOR:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL NO
PREFEITURA IUIUNICIPAL DE

MUNIC

Concede

A . MOTIVACAO E COMPENSACAO r16o2=Custoio. Blodo de Viqilância em S
o

Gastos previstos no exercício de 2022 e 2024.
1

Motivação do impacto - Legenda
1 - CriaÇáo, expançáo ou aperfêiçoamento de açáo governamental (LC 1 01, art. 16)

2 - Oaspesas Obrigâtórias de Caráter Continuado (LC 101, art. 17)

3 - Renúncia de Recêita (LC 101, art. 14)

4 - Reconhecimento ou confissáo de dívida (LC 101, art.29, §1")

5 - Benefícios da SeguÍidade Social (LC 101, art. 24)

- Gastos com pêssoal (LC 101, an 21)

FONTE 2022 2023 2024

0001, '1 147, 0020,
0040, 1 003,
4500,4501 ,4502,11
08,

Legenda: 01= Recurso LivÍe 1147= Fundo Munic. DeAssist.
Social 20= MDE 40 =ASPS 417o=SALVAR/SAMU-
S,URG.EI\íERG.4500=Custeio Atenção Básica 450'l =Custeio -

Bloco Media e Alta Complexidade 4502= Custeio - Blodo de
Vigilância em Saúde 1 108= FUNDO DE APOIO AO PEQUENO
E À/lEDIO PRODUTOR RURAL

FONTE 2022 2023 2024
159.965,00

B-MECANISMODECOMPENSAçAO,

! Armento germanenre de Recerras

E A d".p"." não se enquâdrâ no cônceito de despesa obrigatória de caráter continuàdona ou pessoal, sendo dispensados os mecanismos de compensação.

0001-
tr
tr

Redução permanente de despesas

Aproveitamento da margem de qpansão das D.O,C,C

ESTIMATIVA DE SALDOS FINANCEIROS POR FONTE DE RECURSOS

2022 2023 2021

Fonto 000í - Livrês
Saldo do exercício anterior
Receitas (inqressos) 0

Despesas - pâgas e compromissadas 0

Aumento de despesa ou renúncia de receita 0 í59,965,00 0,00 0,00

lvledidâs comDensatórias 0.00 0.00

Saldo final 0 0,00 0,00 0,00

o
Receitas (inoressos)

Despesas - peqas e compromissadas
Aumenlo de despesa ou renúncia de receita 0,00 0,00 0,00

Medides compensatórias 0,o0 0,00 0.00

Saldo Íinal 0.00 0,00 0,00

Fonto 003í . FUNDEB
Saldo do exercício anterior
Receitas (ingressos)
Despesas - paqas e compromissadas
Aumento dê despesa ou renúncia de receita 0.00 000 0.00

Medidas compensatórias 0,00 0,00 0,00

Saldo final 0.00 0.00 0.00

Saldo do exercício anlerior 0,00
Receitas (inqressos) 0
Despesas - paqas e compromissadãs 0
Aumento de desoesa ou renúncia de receita 0.00 0.00

Medidas compensatórias 0,00 0,00

Saldo final 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo do exêrcicio anterior
Receitas (ingressos)

Despesas - Daqas e compÍomissadas
Aumento de despesa ou renúncia de receila 0,00 000 0.00

Medidas compensatórias 0.00 0,00 0,00

Saldo final 0.00 0,00 0,00

Fontes 1147 - 4170 . 450í- 4502 - 1108 ô 1046
Saldo do exercício anterior

Receitas (ingressos)

Desoesas - oaqas e compromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de receila 0,00 0,00

Medidas compensatórias 0,00

Saldo final 0.00 0.00 0,00

PARECER SOBRE O

Favoravél
480 servidores x 299,00 (23 dias úteis a R$13,00)= R$ 143,520,00 PREFEITURA
55 sêrvidores x 299,00 (23 dias úteis a R$13,00)= R$ 16,445,00 FUNDAÇÃO

A COM PLANO PLURIANUAL

I n ação está prevista no Plano Plurianual conforme o segu nte programa governàmentall

Programa:

Obiêtivo:
AÇão:

! ,l ação não encontra prevlsão em nenhum dos programas do Plano Plurianual'

Projeto de Lei Para inclusáo no PPA

. COMPATIBILIDADE COM A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

f A ação está prevista na LDO do exercício, conforme consta no anexo de l'íetas ê Prioridades:

Programa:

Garantir o funcionamento das atividades de aPoio administrativo a todos os órgáo§

adminitraçáo públi€ municipal. Dar mais qualidadê ao gasto públim otimizando as taÍefas

Objetivo: adminiraçáo mais ao gâsto pÚblico otimizando as tarefas

I A ação não encontra prevrsão em nenhum dos programas do Plano Plurianual'

Projeto de Lei PaÍa inclusáo na LDO

. COMPATIBILIDADE COM A LEI DO ORÇAMENTO

! A despesa decorrente dâ execução da àçãô está previstà na Lei de Orçâmento do exercício financeiro em vigor:

Elemento(s) de despesa:
Fonte de recurso:

Saldo Atual:

E A despesa decorente da qecução da ação não está prevista na LoA ou é insufrciente, sendo necessária ô ãbeftura de
'rédito

âdicional:

do

3.1.90.46.00.00

I
1 59.965,00

ral no: I

lmpacto do (s) mecanismo (s) de compensaçáo

Aumento das receitas flscais e/ou redução das despesas Íiscais

Resultado primário com o impacto das açóes

Rêsultado nominal previsto

ou pessoal,de caráternao se
os

Resultado

no conceito de dêsPêsa

lvteta de resultado primário prevista no anexo de metas fiscais

lmpacto da(s) ação (óes) sobre as despesas Íiscais

mento da Dívida Consolidada Líquida e Passivos reconhecidos

mênto dâs disponibilidades Financeiras (Líquidas)

pública

0%l 0% 0%
0%l 0% o"k

0,00

0%l 0% 0%
0%l 0% 0%

0.

0.001 0,00 0

OI 0 0

de comprometimento atual de gastos com pessoal

Acráscimo nos gastos

Poder
Podêr

Poder
Poder

Poder
Poder

Poder
Poder

) Receita Corrente Líquida
) Comprometimento atual de gastos com pessoal

Gastos Totais Projetados com
o aumento proposto.(= 2 + 4)

Poder ExeÕutivo
Poder Legislativo

Percentual projetado em relaçáo à
Receita Corrente Líquida 1= 5 / 1)-100

2022 2023 2024

OYa 0./. oyó

0 0 0

0,00% 0,00% 0,00%

(3) Percentual atual em relaçáo à Receita Corrente Líquida (= 2 I 1)-100
(4) Aumento da Dívida Consolidada Líquida
(5) Divida Consolidada Líquida com o aumenlo proposto.(= 2 + 4)

1) Receita Corrente Líquida Prevista
Dívida Consolidada Líquida Prevista

(5) Percentual prcjetado da DCL, com o âumento proposto, em relaÇáo à
Receita Corrente Líquida 1= 5 / 1).100

,hT
Jó3$ica Mar(4! da Fontoura - Tócnica Contábil

PESSOAL

PARECER SOBRE O LIMITE DE GASTOS COM PESSOÀL

PARECER SOBRE O LIMITE DE ENDIVIDAMENTO

O Prêfeito do Município de Levras do Sul,
no uso de suas atribuições legais, em cumprimento às determinaçôes da LC 101 / 2.000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), e à vista da referida estimativa de impacto, DECLARA existir recursos para a execução da ação ,

culo estudo encontra-se evidenciado no estudo anexo a este documento.

Declara, que a execução da ação acima rêferida não contraria nenhum dispositivo legal, notadamente da
Constituição Federal, da Lei Orgânica Municipal e demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal
e Resoluç6es do Senado Federal.

Município de LAVRAS DO SUL,17 de novembro

Sávio Johnston Prestes

DO DE DESPESA

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n.o 05 -
Lavras do Sul

Fone: 55 3282 -1266 - Fax : 55 3282 -1267
E-mail: adm.lavrasdosul@gmaii.com Cep: 97 390- 000

IMPACTO FINANCEIRO
VALE ALTMENTAçÃO NATALTN O 2022

4BO SERVIDORES

1.2t 2022

- 480 servidores x R$ 299,00 (23 dias úteis a Rg 13,00) = R$ 143.520,00

La\.,ras 'Jo Sul, L7 de novembro de 2022 .

Josilene
Agente Adm. Auxlllar

MatrÍcula 1637